
62  diário oficial Nº 34.969 Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 2022

RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial:

  EMPRESAS/ CNPJ ITENS VALOR TOTAL

1 LICITAPREMIUM SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA
CNPJ nº 07.147.983/0001-32 1,2,3,4,5 e 6.

R$ 48.644,60
(quarenta e oito mil seiscentos e quarenta e 

quatro reais e sessenta centavos)

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que inte-
ressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta Po-
lícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 12 de maio de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 798094
PAE nº 2021/858127 / Pregão Eletrônico 

nº 033/2022 / PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA  POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos 
(PAE nº 2021/858127), bem como as disposições do Edital de Pregão Ele-
trônico nº 033/2022 – PCEPA, que tem como objeto a Aquisição de Esta-
ções Periciais de Trabalho com alta capacidade para deep learning para a re-
novação do parque tecnológico da Perícia Criminal que atuam nas áreas de 
Perícias em Computação Forense e Audiovisual, para atender as necessida-
des da Polícia Científica do Pará, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial que concedeu o objeto 
do ITEM 01, deste certame à empresa SYSTECH SISTEMAS E TECNOLOGIA 
EM INFORMÁTICA LTDA, (CNPJ/MF nº 03.263.975/0001-09) pela oferta de 
R$ 2.320.000,00 (dois milhões e trezentos e vinte mil reais).
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que inte-
ressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta Po-
lícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 12 de maio de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 798098
PAE nº 2021/1061656/ Pregão Eletrônico 

nº 016/2022 / PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos 
(PAE nº 2021/1061656), bem como as disposições do Edital de Pregão Ele-
trônico nº 016/2022 – PCEPA, que tem objeto a Contratação de empresa 
para prestação serviço de natureza contínua, com fornecimento de mão 
de obra, para executar atividades de remoção e translado de cadáveres 
para fins de Exames periciais, nas áreas de abrangência da Sede Belém, 
Unidades Regionais e Núcleos Avançados da Polícia Científica do Pará, para 
atendimento das necessidades da Coordenação de Laboratório desta Polí-
cia Científica do Pará, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial que concedeu o ob-
jeto do  GRUPO ÚNICO,  deste certame à empresa LI MPAR LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO LTDA  (CNPJ nº 08.775.721/0001-85)  pela oferta de R$ 
7.600.548,00 (sete milhões e seiscentos mil quinhentos e quarenta e oito 
reais).
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que inte-
ressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta Po-
lícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 12 de maio de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 798089

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PAE nº 2021/1474727/ Pregão Eletrônico 
nº 030/2022 / PCEPA

A Pregoeira Oficial designada pela Portaria nº 224/2020 de 19/08/2020 – 
GAB/DG/CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das exigências 
legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 030/2022 – PCEPA, que tem como 
objeto a “Aquisição de material de consumo e permanente, para atendi-
mento da demanda anual estimada da Sede, Unidades Regionais e Núcleos 
Avançados desta Polícia Científica do Pará”, RESOLVE:
I - ADJUDICAR os itens deste certame para a empresa:

  EMPRESAS/ CNPJ ITENS VALOR TOTAL

1
LICITAPREMIUM SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA

CNPJ nº 07.147.983/0001-32
 

1,2,3,4,5 e 6.
R$ 48.644,60

(quarenta e oito mil seiscentos e quarenta e 
quatro reais e sessenta centavos)

LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Pregoeira Oficial

Protocolo: 798092
PAE nº 2021/1061656 / Pregão Eletrônico 

nº 016/2022 / PCEPA
A pregoeira oficial designada pela Portaria nº 224/2020 de 17/08/2020 – 
GAB/DG/CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das exigên-
cias legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 016/2022 – PCEPA, que tem 
como objeto a Contratação de empresa para prestação serviço de natureza 
contínua, com fornecimento de mão de obra, para executar atividades de 
remoção e translado de cadáveres para fins de Exames periciais, nas áreas 
de abrangência da Sede Belém, Unidades Regionais e Núcleos Avançados 
da Polícia Científica do Pará, para atendimento das necessidades da Coor-
denação de Laboratório desta Polícia Científica do Pará, RESOLVE:
I – ADJUDICAR o GRUPO ÚNICO, deste certame à empresa LIMPAR LIM-
PEZA E CONSERVAÇÃO LTDA (CNPJ nº 08.775.721/0001-85) pela oferta 
de R$ 7.600.548,00 (sete milhões e seiscentos mil quinhentos e quarenta 
e oito reais).
LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Pregoeira Oficial

Protocolo: 798086
PAE nº 2021/858127 / Pregão Eletrônico 

nº 033/2022 / PCEPA
A pregoeira oficial designada pela Portaria nº 224/2020 de 17/08/2020 – 
GAB/DG/CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das exigên-
cias legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 033/2022 – PCEPA, que tem 
como objeto a Aquisição de Estações Periciais de Trabalho com alta capa-
cidade para deep learning para a renovação do parque tecnológico da Pe-
rícia Criminal que atuam nas áreas de Perícias em Computação Forense 
e Audiovisual, para atender as necessidades da Polícia Científica do Pará, 
RESOLVE:
I – ADJUDICAR o ITEM 01 deste certame à empresa SYSTECH SISTEMAS 
E TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA, (CNPJ/MF nº 03.263.975/0001-
09) pela oferta de R$ 2.320.000,00 (dois milhões e trezentos e vinte mil 
reais).
LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Pregoeira Oficial

Protocolo: 798097
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1819/2022-DG/CGP, de 12/05/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a classificação do servidor, ocupante do Cargo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, nomeado pelo Concurso C-177 e a assinatura 
do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento, 
R E S O L V E:
LOTAR o servidor ELDEVAN CARDOSO DE FREITAS, ocupante do Cargo de 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5958956/1, na CIRETRAN 
“A” de Breves, obedecido à ordem de classificação no Concurso C-177 e 
a assinatura do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/05/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 798129
Portaria nº 1732/2022-DAF/CGP, de 09/05/2022.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/509861;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Parauapebas – 16 à 20/05/2022, Ipixuna 
do Pará – 21 à 23/05/2022, Aurora do Pará – 24 e 26/05/2022, Parago-
minas – 27 à 29/05/2022, Canãa dos Carajás – 30/05 à 02/06/2022, Mãe 
do Rio/Belém – 03/06 à 06/06/2022, a fim de realizar ações educativas e 
precursão nos referidos municípios nos referidos municípios.


